COMISSÃO ESPECIAL  DESTINADA A PROFERIR PARECER AO PROJETO
DE LEI Nº 6264, DE 2005, DO SENADO FEDERAL, QUE “INSTITUI O
ESTATUTO DA IGUALDADE RACIAL”. (ESTATUTO DA IGUALDA DE
RACIAL)

REQUERIMENTO Nº            , DE 2008
(Do. Sr. Antônio Roberto)

Solicita que seja convidado o Professor
Edson Lopes Cardoso, Mestre em
Comunicação Social pela Universidade
de Brasília - UNB e Diretor do Jornal
IROHIN para debater sobre o tema: A
Importância da Superação das
Desigualdades Raciais para o
Fortalecimento da Democracia
Brasileira.

Senhor Presidente,

  Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o plenário,

seja convidado o Professor Edson Lopes Cardoso, Editor da IROHIN – Comunicação a

serviço dos Afro-brasileiros, em Audiência Pública, para debater sobre o tema: A

importância da Superação das Desigualdades Raciais para o Fortalecimento da Democracia

Brasileira.

JUSTIFICAÇÃO

  A aprovação do Estatuto da Igualdade Racial vem concentrando esforços de

boa parte da militância negra que o considera um marco político por condensar muitas

reivindicações históricas do movimento.

  Sabedor da importância, para a comunidade negra, de um canal de

comunicação voltado às questões de defesa da Igualdade Racial e contra a discriminação é

que será de grande relevância a participação do Professor Edson Lopes Cardoso, Mestre em

Comunicação Social pela Universidade de Brasília – UNB e Editor do Jornal IROHIN, para

o debate proposto.

        Ressalto que as audiências previstas têm como objetivo primordial colher

subsídios técnicos que possam aprimorar o Estatuto da Igualdade Racial.

                        Desta forma, conclamo os ilustres Pares a apoiar este requerimento.

       Sala das reuniões, em 25 de março de 2008

      Antônio Roberto

                                                                       Deputado Federal